Síntese

1

29 de novembro de 2013

Diário  Oficial da União - Nº 232 - Seção 1 -  pág. 185

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 852, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

 O Procurador-Geral da República, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 524, de 22 de novembro de 2013, e o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado
com o art. 49, da Lei nº 12.708, de 17 de agosto de 2012, e os créditos adicionais do exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
	 Art.	3º	Fica	revogada	a	Portaria	PGR	nº	794,	de	7	de	novembro	de	2013,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	218,	Seção	1,	de	8	de	novembro	de	2013.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO	JANOT	MONTEIRO	DE	BARROS

ANEXO I

Síntese

2

29 de novembro de 2013

Diário  Oficial da União - Nº 232 - Seção 2 -  pág. 81

Diário  Oficial da União - Nº 232 - Seção 3 -  pág. 216

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 281, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

	 O	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA	MILITAR,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	e	tendo	em	vista	o
disposto	no	artigo	140	da	Lei	Complementar	75,	de	20	de	maio	de	1993,	e	na	Resolução	56/CSMPM,	de	6	de	maio	de
2008, resolve:
 Art. 1º Alterar os artigos 4º e 5º da Portaria 279/PGJM, de 25 de novembro de 2013, publicada no Diário
Oficial	da	União	229,	de	26	de	novembro	de	2013,	Seção	2,	página	41,	designando	o	Doutor	ALEXANDRE	CONCESI,
Subprocurador-Geral	de	Justiça	Militar,	para	oficiar	nas	Sessões	de	Julgamento	do	Egrégio	Superior	Tribunal	Militar,	a
realizarem-se	nos	dias	10	e	12	de	dezembro	de	2013,	em	substituição,	respectivamente,	ao	Doutor	PÉRICLES	AURÉLIO
LIMA	DE	QUEIROZ	e	ao	Doutor	MÁRIO	SÉRGIO	MARQUES	SOARES,	Subprocuradores-Gerais	de	Justiça	Militar.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO	WEITZEL	RABELLO	DE	SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:	Termo	Aditivo	a	Convênio	celebrado	entre	o	Ministério	Público	Militar	e	a	Sociedade	de	Ensino	Superior	Está-
cio	de	Sá.	Objeto:	Estágio	de	Estudantes	de	Nível	Superior.	Vigência:	09/12/2013	a	08/12/2016,	podendo	ser	prorrogado
por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Dagmar Tavares Viana de Queiroz,
Diretora-Geral,	pela	Sociedade	de	Ensino	Superior	Estácio	de	Sá.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 307/2013

Termo	de	Credenciamento	nº	307/2013,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	UNIÃO	e	CLÍNICA	MÉDICA	DE
OFTALMOLOGIA	ESPECIALIZADA	LTDA.	Objeto:	Prestação	de	Serviços	Médicos.	Processo:	1.34.001.003794/2013-
42. Nota de Empenho/ MPF: n.º 2013NE000136,de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001., Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000038,de 14/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033de 04/01/2013, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196de
20/02/2013,	Elemento	de	despesa:	33.90.39.Vigência:	20/11/2013	a	19/11//2018.	Assinatura:	pelo	Credenciante	VILSON
VICENTE	POSSAMAI	JUNIOR,	pelo	Credenciado	EDUARDO	MINELLI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 310/2013

Termo	de	Credenciamento	nº	310/2013,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	UNIÃO	e	LIFE	CARE	SERVIÇOS
MÉ-	DICOS	LTDA.	Objeto:	Prestação	de	Serviços	Médicos.	Processo:	1.34.001.005164/2013-11.	Nota	de	Empenho/MPF:
n.º 2013NE000136,de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.,
Nota de Empenho/ MPT: n.º 2013NE000038,de 14/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001.Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196de 20/02/2013, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2013NE001080de
09/05/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 20/11/2013 a
19/11//2018.	Assinatura:	pelo	Credenciante	VILSON	VICENTE	POSSAMAI	JUNIOR,	pelo	Credenciado	ANNA	JEA-
NETTE	BEREZIN.

EXTRATOS	DE	RESCISÃO

Credenciários:	Ministério	 Público	 Federal	 por	 intermédio	 do	 PLANASSISTE,	 no	 termos	 da	 Portaria	 PGR	nº	 629	 de
06.12.2007	e	CLÍNICA	CARDIOLÓGICA	DRA.	CARMEN	COE	LTDA.;	Objeto:	Rescindir	o	Termo	de	Credenciamento
nº	02/2009,	firmado	entre	a	União	Federal,	através	do	Ministério	Público	da	União/Ministério	Público	Federal	e	CLÍNICA
CARDIOLÓGICA	DRA.	CARMEN	COE	LTDA.,	para	prestação	de	serviços	Médicos.	O	descredenciamento	passará	a
ter	efeitos	a	partir	de	19.11.2013;	Assinam:	VILSON	VICENTE	POSSAMAI	JÚNIOR,	pela	Credenciante.	Credenciários:
Ministério	Público	Federal	por	intermédio	do	PLANASSISTE,	no	termos	da	Portaria	PGR	nº	231	de	08.05.2012	e	ODU-
VALDO	MORENO	PRADO.;	Objeto:	Rescindir	o	Termo	de	Credenciamento	nº	290/2012,	firmado	entre	a	União	Federal,

Diário  Oficial da União - Nº 232 - Seção 3 -  pág. 81

Síntese

3

29 de novembro de 2013

através	do	Ministério	Público	da	União/Ministério	Público	Federal	e	ODUVALDO	MORENO	PRADO.,	para	prestação
de	serviçosde	Perícia	Médica.	O	descredenciamento	passará	a	ter	efeitos	a	partir	de	28/11/2013;	Assinam:	VILSON	VI-
CENTE	POSSAMAI	JÚNIOR,	pela	Credenciante.